sexta-feira, 14 de aGOstO de 20094
Diário OficialExecutivo  5

Valor do Convênio Original: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta
reais) mensais.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência e alteração da alínea e da cláusula quarta, sub-item 1.
Valor do Aditamento: -.
Data da Assinatura: 05/08/2009.
Vigência do Aditamento: 06/08/2009 a 05/08/2010.
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

PORTARIAS PGJ - SGJ
NúmERO DE PublICAçÃO: 20631
PORTARIA Nº 3019/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do of. nº 165/2009-MP/1ªPJ/SIP, da
lavra da Exmª. Srª. Promotora de Justiça Sinara Lopes Lima,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
para, como representante do Ministério Público, em caráter
especial, oficiar conjuntamente com a Promotora de Justiça
SINARA LOPES LIMA, na sessão do Tribunal do Júri Popular
de Santa Izabel do Pará, no dia 19/8/2009, no julgamento de
Jaime Rocha Justino, Ação Penal nº 20032000788-8, podendo
adotar medidas pertinentes, inclusive com a interposição de
recursos.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-mP/PGJ)
PORTARIA Nº 3020/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça MÁRIO
RAUL VICENTE BRASIL, Matrícula nº 999.219, desta Capital ao
município de Santa Izabel do Pará, nos dias 18 e 19/8/2009,
a fim de participar de sessão do Tribunal do Júri naquele
município.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-mP/PGJ)
PORTARIA Nº 3022/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça MÁRIO
RAUL VICENTE BRASIL, Matrícula nº 999.219, desta Capital ao
município de Moju, nos dias 11 e 12/8/2009, a fim de participar
de sessão do Tribunal do Júri naquele município.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-mP/PGJ)
PORTARIA Nº  3049/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO
TAKETA MORIKAWA, Matrícula nº 999.1695, a se deslocar do
município de Bagre para Breves, no período de 18 a 21/8/2009,
a fim de participar do mutirão “Processos de Interdição”.
II – CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-mP/PGJ)
PORTARIA Nº  3053/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE,
Matrícula nº 999.1348, a se deslocar do município de Marabá
para Nova Ipixuna, nos dias 8 e 14/8/2009, a fim de fiscalizar
a eleição dos Conselheiros Tutelares e atuar como palestrante
na 4ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente.

II – CONCEDER 1 (uma) diária à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-mP/PGJ)
PORTARIA Nº  3076/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça
SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, Matrícula nº 999.276, desta
Capital ao município de Barcarena, no dia 14/8/2009, a fim de
participar de uma Audiência Pública promovida pelo “Movimento
Viva Henrica de Nazaré .
II – CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1966/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO,
USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RENATO
ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico Especializado, Matrícula
999.1675, desta Capital aos municípios de Tucumã, Ourilândia
do Norte e São Félix do Xingu, nos dias 11 e 12/8/2009, a fim
de realizar vistoria de imóvel em obra.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Ourilândia do Norte/São Felix do Xingu/Belém e 1 e ½ (uma
e meia) diária ao servidor, nos termos do art. 145, caput e
parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7
de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº   1997/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO O PAGAMENTO DE 1 E ½ (UMA E MEIA)
DIÁRIA, DENTRE AS 2 (DUAS) DIÁRIAS CONCEDIDAS AO
SERVIDOR ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, MEDIANTE
PORTARIA Nº 1228/2009-MP/SGJ-TA, DE 2/6/2009, EM
VIRTUDE DE SEU DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS, NOS DIAS 8 E 9/6/2009, A FIM DE SUBSTITUIR
A SERVIDORA TATIANA MONTIBELLER DA SILVA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1998/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE
MARÇO DE 2007,
CONSIDERANDO O TEOR DA PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, DE
09.11.2006, PUBLICADA NO D.O.E. DE 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 189/2009-MP/
PJC, de 27 de julho de 2009, de iniciativa da Exm° Sr. Dr. Luiz
Gustavo da Luz Quadros, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor
ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, Auxiliar de Administração,
Matrícula 999.858, nos termos do art. 145, caput e parágrafos,
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver
sido autorizado seu deslocamento de Curionópolis ao município
de Parauapebas, nos dias 9 e 10/6/2009, a fim de substituir a
servidora Tatiana Montibeller da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2000/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANTONIO DOS
SANTOS MOTTA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.895,
de Marabá ao município de Nova Ipixuna, no dia 8/8/2009, a
fim de desempenhar suas atribuições junto à Promotora de
Justiça Lilia Viana Freire.

II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2001/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor OSMAR DE
MIRANDA LIMA FILHO, Motorista, Matrícula 999.900, de Marabá
ao município de Nova Ipixuna, no dia 8/8/2009, a fim de
conduzir a Promotora de Justiça Lílian Viana Freire.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2012/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor CLODOALDO
LIMA SOUZA, Motorista, Matrícula 999.1006, do município
de Abaetetuba para esta Capital, no dia 11/8/2009, a fim de
conduzir o veículo oficial para manutenção.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2013/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor CLODOALDO
LIMA SOUZA, Motorista, Matrícula 999.1006, do município
de Abaetetuba para esta Capital, no dia 10/8/2009, a fim de
conduzir o veículo oficial para manutenção.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  2015/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor CARLOS AUGUSTO
DA SILVA BOUÇÃO, Motorista, Matrícula 999.601, desta Capital
ao município de Barcarena, no dia 14/8/2009, a fim de conduzir
a Sumaya Saady Morhy Pereira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

NúmERO DE PublICAçÃO: 20633
AVISO N° 017/2009-CSmP

Faço público, a quem interessar possa, que a 14ª Sessão
Ordinária do Conselho Superior, transferida do dia 4/8/2009,
realizar-se-á no dia 18 de agosto de 2009, às 10h, no Plenário
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará,
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1. Apreciação das Atas da 1ª, 2ª, 3ª Sessões Ordinárias e
da 1ª Sessão Extraordinária do ano de 2009, realizadas,
respectivamente, em 13/1/2009, 27/1/2009,19/2/2009 e
12/2/2009;